Ata da Reunião nº 6 da Comissão Eleitoral para a

Eleição do Diretor do Departamento de Física

 Ao quinto dia do mês de maio de 2023, pelas dezassete horas, reuniu, na Biblioteca do

Departamento de Física no campus de Gualtar, a Comissão Eleitoral nomeada para conduzir o

processo para a eleição do Diretor do Departamento de Física. Estiveram presentes todos os membros

da Comissão Eleitoral, constituída por Bernardo Gonçalves Almeida (presidente), Mário Jorge Dias

Zamith Silva (vogal) e José António Pinto dos Santos (vogal).

 A ordem de trabalhos foi a seguinte:

 1 –Apuramento dos resultados do ato eleitoral.

 O ato eleitoral teve início às nove horas do dia cinco de maio de 2023 e terminou às dezassete

horas do mesmo dia. Findo o ato eleitoral, a comissão eleitoral procedeu ao escrutínio dos votos,

tendo obtido o seguinte resultado:

 Eleitores inscritos: 48

 Número de votantes: 44

 Votos validamente expressos: 41

 Votos em Branco: 3

 Votos nulos: 0

 A percentagem de afluência às urnas foi de 91.67 %

 Os votos validamente expressos ficaram distribuídos da seguinte forma:

  Martin Andritschky: 22 (53.66 %)

  Jorge Manuel Martins Jorge: 14 (34.15 %)

  José Manuel González Meijome: 4 (9.75 %)

  Marta Maria Duarte Ramos: 1 (2.44 %)

  António Joaquim Onofre Abreu Ribeiro Gonçalves: 0 (0.00 %)

 De acordo com esta distribuição de votos foi eleito para Diretor do Departamento de Física

da Universidade do Minho o Professor Doutor Martin Andritschky.

 Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata.

 Universidade do Minho, Campus de Gualtar, 5 de maio de 2023.

 A Comissão Eleitoral

Bernardo Gonçalves Almeida

(Prof. Auxiliar)

Mário Jorge Dias Zamith Silva

(Prof. Auxiliar)

José António Pinto dos Santos

(Técnico Superior)

		2023-05-05T18:42:12+0100
	BERNARDO GONÇALVES ALMEIDA

		2023-05-05T18:44:21+0100

		2023-05-05T18:47:41+0100